
موانع توسعه‌یافتگی در ایران 

سپاهان فرصت صدرنشینی را از دست داد
پرسپولیس در یک‌قدمی صدر

سرزمین مظلوم

پیشرفت هر جامعه‌ای تابع انسجام عناصر آن 
جامعه است. تا هنگامی که عناصر مختلف سیاسی، 
اقتصادی، فرهنگی هر جامعه‌ای از انسجام و منطق 
درونی برخوردار نباشند، نمی‌توان آن جامعه را به 

توسعه‌یافتگی سوق داد.
کشور ژاپن صرفا از راه آموزش و پرورش نیروی 
انسانی به توسعه‌یافتگی رسیده و تقریبا به تمام 
امکانات مادی وابسته است. آمریکا از بدو تاسیس، 
هم در عرصه امکانات مادی و هم در حوزه پرورش 
نیروی انسانی، زمینه‌‌های توسعه یافتگی را فراهم کرد. 
ایران علی‌رغم امکانات مادی فراوان به علت نپرداختن 
به مساله انسانی و پرورش نیروها و مدیریت علمی 

نتوانسته از توسعه‌یافتگی مقبول برخوردار شود.
اگر به هر دلیلی علم وارد عرصه فکر و عمل یک 
جامعه نشود، نباید انتظار تمدن و پیشرفت داشت. 
هر کشوری برای شهروند قاعده‌مند خود به یک نظام 
تربیتی مطلوب نیاز دارد. انسان با سخنرانی تربیت 
نمی‌شود. تربیت یک جامعه تداوم، نظم، تفکر و انسان 
متعهد می‌طلبد. همه کشورهای توسعه‌یافته آموزش و 
پرورش را مهمترین اقدام ملی در مسیر توسعه یافتگی 

قلمداد کرده‌اند‌. )سریع‌القلم، ۱۳۹۶: ۴۰_۳۷(
 شکل اجتماعی فرآیندی است که بعد از تصمیم 
گرفتن و شروع به اقدام ممکن است بیش از یک قرن 
طول بکشد. مشکل ایران این است به معنای علمی، 
کاربردی و محتوایی اقدام به متشکل کردن جامعه و 
سامان اجتماعی نکرد. آنچه که در ایران و جهان سوم 
وجود دارد جامعه به معنای مکانیکی است. تشکل 
اجتماعی و ایجاد جامعه‌ای سامان یافته و سازمان 
یافته جز با اندیشه‌های منظم، قانونمند، سیستماتیک 
و علمی امکانپذیر نیست. یکی از دلایلی که ایران 
در نیمه دوم دهه ۱۹۸۰ و دهه ۱۹۹۰ علی‌رغم 
سیاست‌های تعدیل اقتصادی و خصوصی سازی 

نتوانست به تعامل اجتماعی و اقتصادی دست یابد این 
است که نظام اجتماعی فکری و اجرایی فاقد تشکل 

است )همان: ۴۶ _۴۴(
مملکت‌داری و مدیریت تابع اصول پایدار است، 
البته اصول متغیری نیز وجود دارد که تابع زمان 
و شرایط هر جامعه است. اصول ثابت مثل عقلایی 
کردن آموزش، نظم، قانون‌پذیری، هویت مستحکم، 
فرهنگ قوی کار، مسئولیت پذیری، دوراندیشی 
نخبگان و... تمام کشورهایی که توسعه اقتصادی 
و اجتماعی دارند این اصول را رعایت کردند. دکتر 
سریع‌القلم مطرح می‌کند که مملکت‌داری موفق 
تئوری می‌خواهد و تئوری نیز یعنی اینکه تسلسل 
نسبی عملکردها و اندیشه در یک فرآیند میان مدت 
روشن باشند‌. مملکت داری یک کار جمعی است و 
به معنی آن نیست که همگان حق دخالت در آن را 
دارند به معنای آن است که بهترین‌ها، دلسوزترین‌ها، 
عاقل‌ترین‌ها، سالم ترین‌ها و سیرترین‌ها باید یک 

تشکل داشته باشند )همان: ۵۴_۵۶(
در سه پاراگراف بالا که از کتاب »عقلانیت و 
توسعه‌یافتگی ایران« نوشته دکتر محمود سریع القلم 
کمک گرفته شده است اشاره به برخی اصول توسعه 
گردید که در جمهوری اسامی شاهد عمل به این 

اصول نیستیم.
نظام آموزش ایران به جای پرورش نسلی 
مسئولیت‌پذیر و پرکار، اهل فکر و مطالعه و ایجاد 
روحیه کار گروهی و نقدپذیری، تلاش برای گوش 
دادن حرف‌های مخالف عقیده، آنها را به گونه‌ای 
پرورش می‌دهد که به جای بحث به جدل، و به 
جای گفت و گو به دعوای لفظی روی آورند. جامعه 
به جای اندیشدن سراغ خرافه می‌رود و کمتر بر تلاش 
و کوشش توجه دارد. در چنین جامعه‌ای نباید انتظار 

توسعه داشت.
اقتصاد ایران کاملا بسته و داخلی است. اگر اقتصاد 
جهانی می‌بود و در بازار جهانی فعالیت می‌کرد فساد 
کمتر می‌شد. از دلایلی که FATF در ایران تصویب 
نمی‌شود آن است که اقتصاد ایران رانتی است و به 

پولشویی روی آورده است و نمی‌خواهد این را اصلاح 
کند. اقتصاد ایران دولتی است و دولت بزرگ شده و 
تبدیل به رقیب قدرتمند بخش خصوصی ضعیف و 
ناکارآمد و بیمار شده است. در چنین نظام اقتصادی 
تنوع و خلاقیت از بخش خصوصی گرفته می‌شود. 
آنچه که مقبولیت دارد تنها ایدئولوژی حاکمیت در 
اقتصاد کشور است. دولت هیچ تلاشی نکرده که از راه 
رشد اقتصادی و ساز و کارهای علمی توسعه اقتصادی، 
متوسط مردم به تولید ثروت دست یابند. با توجه به 
اینکه اگر مردم خود تولید ثروت کنند از راه بخش 
خصوصی فعال و قوی باعث می‌شود معیشت مردم در 
اختیار دولت نباشد که حکومت ایدئولوژی خود را بر 

آنها تحمیل کند.
برخی از اصول جهان شمول توسعه که هر کشوری 
بخواهد در مسیر توسعه حرکت کند باید آنها را رعایت 
کند مواردی همچون حکومتی پاسخگو، قوه‌ قضائیه 
مستقل و پاسخگو، دانشگاه خصوصی که رقابت پذیر 
باشد، ایجاد بخش خصوصی قوی و فعال و... است. 
از دلایلی که در کشور ما بعد از گذشت چهل و سه 
سال که از عمر جمهوری اسلامی می‌گذرد و شاهد 
هیچ گونه توسعه نیستیم این است که حاکمان 
مسئله را اشتباه فهمیدند. توسعه سیاسی مقدم بر 
توسعه اقتصادی است زیرا اگر سیاستمداران )نخبگان 
ابزاری( بخواهند از اساتید و پژوهشگران دانشگاهی 
)نخبگان فکری( راه حل برای حل مسئله بپذیرند تا 
اصلاحات لازم را اجرا کنند باید به درجه‌ای از توسعه 
سیاسی رسیده باشیم و سیاستمداران دچار توهم خود 
بزرگ‌بینی نباشند که راه حل تمام مسائل مملکتی را 

تنها آنها می‌دانند.
نظام سیاسی در کشوری اگر با گذشت چند دهه 
نتوانست گامی در جهت توسعه بردارد، یا قوانین آن 
ناکارآمد است یا نمی‌خواهد به توسعه برسد. مگر آنکه 
خود را اصلاح کند در غیر این‌صورت کشور همچنان 

در مسیر توسعه قرار نخواهد گرفت.
 *عضو شورای مرکزی سازمان جوانان و 
دانشجویان حزب مردم‌سالاری

تیم فوتبال پرسپولیس موفق شد با تک گل هافبک با تجربه خود، کمال 
کامیابی‌نیا سپاهان را در دیداری خارج از خانه شکست داده و به یک‌قدمی صدر 
جدول برسد. این دیدار به‌خاطر جنجال‌های بازی برگشت دو تیم در فصل گذشته 
با حکم کمیته انضباطی در اراک برگزار شد. هر دو تیم پیش از این دیدار ۲۲ 
امتیازی بوده و به ترتیب در رده دوم و سوم جدول جای داشته و به‌دنبال این 

بودند تا با برتری در این دیدار در صدر با استقلال هم‌امتیاز شوند.
با این نتیجه، پرسپولیس ۲۵ امتیازی شد و سپاهان هم سومین شکست پیاپی 

خود را متحمل شد.
همچنین تیم فوتبال نساجی در دیداری که اصفهان میزبان آن محسوب 

می‌شد، برابر نفت مسجد سلیمان متوقف شد.
با این نتیجه نساجی ۱۵ امتیازی شد و به طور موقت در رده هشتم جدول 
جای گرفت. نفت مسجد سلیمان هم با تک امتیاز  این دیدار ۱۲ امتیازی شد و 

در همان رده چهاردهم جدول باقی ماند
جدال جذاب تیم‌های کرمانی گل‌گهر سیرجان و مس رفسنجان نیز که ۴ گل 
را هم در پی داشت، با تساوی ۲ - ۲ به اتمام رسید تا هر دو تیم دومین هفته 

بدون برد را تجربه کنند. دیدار تیم‌های فجر سپاسی شیراز و هوادار تهران هم با 
تساوی بدون گل به پایان رسید. تیم فوتبال پیکان نیز در تهران مقابل پدیده با 
نتیجه یک - یک متوقف شد تا فرصت حضور در بین بالانشینان جدول رده‌بندی 

را از دست بدهد.

آقای رئیس جمهور فعلی و بعدی و بعدتری! اگر 
بتوانی میهن را آباد کنی و دست تطاول را از آن کوتاه 
کنی، کاری کرده‌ای. خود می‌دانی که وعده‌هایت به 
مردم راه به جائی نمی‌برد و خود را هر چه بیشتر در 

مرداب وعده‌ها فرو خواهی کرد.
همه ما شعر ایرج میرزا در حکایت جوان عاشق 
پیشه و مادرش را شنیده‌ایم، آنجا که نهایتا قلب مادر 
در مصدومیت فرزند قاتل می‌گوید »آه پای پسرم 

خورد به سنگ«.
چنین است حکایت مام میهن که در کشاکش 
خودخواهی‌ها و جاه‌پرستی‌ها فراموش می‌شود و 
مدعیان خدمت و سامت و راستی و درستی مادر 
خود را از یاد می‌برند. این که سهل است همچنان در 

تخریب و تضعیف مام خود می‌کوشند.
به فلسطین نگاه کنیم که ساکنان آن در ابتدا 
زمین‌های میهن خود را به یهودیان آزمند حسب 
نقشه‌ای از پیش طراحی شده فروختند و به سوریه 
بنگریم که مردم آن در برابر غاصبانی به نام داعش 
فرار به دیگر کشورها را به رحل اقامت در خاک خود 
ترجیح دادند. اینان مام میهن را به هر دلیل از دست 
دادند و سرزمین‌شان آماج تاخت و تاز صهیونیست‌ها 

و دست‌آموزهای بیگانگان گردید.
اگر مام میهن زنده باشد مردم در آن می‌توانند 
زیست کنند، شادی بیافرینند و در غم هم شریک 
باشند اما اگر مام میهن آزاد و آباد نباشد مردم در 
عسرت و تنگدستی و نگون بختی زندگی می‌کنند 
و غم آنان آنقدر سنگین می‌شود که شادی جرات 
نزدیک شدن به مردم را نمی‌نماید. اما در منطق 
جاه‌طلبان و دنیامداران فقط اشیاء ارزش دارند و 
آن هم اشیائی که به آنها سود برساند و نه اشیائی 
که باید به حراست آن بکوشند و این در منطق شاه 
قاجار ناصرالدین متجلی بود که اجازه داد همه اشیاء 
عتیقه شوش به جز طلا و جواهر به خارج ارسال 
شود. از نظر جاه‌طلبان و سهم‌خواهان مردم هم یک 
شیئی هستند. اشیائی که امروز خاصیتی به نام رای 
دارند. چون رای دارند با ارزش‌اند و باید آنان را قانع 
به رای دادن کرد و رای‌شان را به نام خود مصادره 
کرد اما »ایران« امروز نمی‌تواند به صندوق »رای« 
بیندازد بنابراین بی ارزش است و حال باید هر چه 
می‌گوئیم و هرچه می‌کنیم به نام مردم باشد و ایران 

فراموش شود.
فریاد دوست‌داران کرسی ریاست جمهوری در 

طول هفته گذشته به آسمان بلند شد که »آهای 
مردم! ما به شما یارانه ده برابر می‌دهیم، سهام 
شرکت نفت می‌دهیم، میلیون‌ها مسکن می‌سازیم، 
غارت‌گران ایرانیان را رسوا می‌کنیم، زنان را بر 
سرمی‌نهیم، اقلیت‌ها و اهل تسنن را به اوج می‌آوریم، 
معیشت‌تان را بهتر می‌کنیم، سه ماهه شر ویروس 
را از سرتان کم می‌کنیم، بیمه سلامت‌تان را کامل 
می‌دهیم، آمریکا را به زانو در می‌آوریم تا خودشان 
تحریم را بردارند، به نوعروسان 500 میلیون تومان 
می‌دهیم، پهنای باند اینترنت را اضافه می‌کنیم، 
تولید را افزایش می‌دهیم، صادرات به کشورهای 
همسایه را 10 برابر می‌کنیم قاچاق را ریشه‌کن 
می‌کنیم، ارز و طلا را در بازار نمی‌فروشیم، ارزش 
ریال را بالا می‌بریم، تورم را ریشه‌کن می‌کنیم، و ده‌ها 
و صدها وعده دیگر به مردم، چرا که مردم باید رای 
دهند و این رای را به نام »من « به صندوق اندازند. 
اما از اینان هیچ کدام نگفتند: آهای ایران‌، من تو 
را دوست دارم، دشت‌هایت را پایدار خواهم کرد، به 
آب‌هایت دیگر دست تطاول دراز نمی‌کنم، نفت و 
گازت را بی جهت مصرف خود نمی‌کنم و پول آن 
را هدر نمی‌دهیم، از جنگل‌هایت حراست می‌کنم، 
زمین‌های زراعیت را شور نمی‌کنم، تالاب‌هایت 
را نمی‌خشکانم، چهره‌ات را با زباله و آلودگی‌های 
انسان‌ها مخدوش نمی‌سازم، به جای درخت‌هایت در 
زمین‌ها تیرآهن و سیمان نمی‌کارم، کاری می‌کنم که 
فرزندان فرهیخته‌ات از دامانت نروند، کاری می‌کنم 
که فرزندانت با هم مهربان و غمخوار باشند و ترا 

دوست داشته باشند.
آری هیچکس نگفت، چرا که »ایران« رای ندارد 

و دستی که به صندوق رای بیندازد را فاقد است.
آیا اینان که دعوای مدارک بالاتر از دیگری دارند 
و هریک مدعی داشتن دکترا و فوق دکترا از هلند 
و دانشگاه تهران و دانشگاه‌های آمریکا و انگلیس و 
حوزه‌های علمیه دارند نمی‌دانند بدون ایران همه 

هیچ‌اند؟
آری همان ایرانی که در هشت سال دفاع مقدس 
سیصد هزار نفر از بهترین جوانانش برای حفظ مرزها 
جان خود را از دست دادند و حال دیگران می‌خواهند 

به نام خود آن را مصادره نمایند.
حفظ مرزهای ایران واقعا مقدس است و آن 
همه خون به پای آن بی‌جهت ریخته نشد. آنان 
درخت حفظ ایران را با خون خود آبیاری کردند. 
اما حفظ ایران و استقلال آن تنها یک بعد ندارد، 
 ابعاد حفظ ایران باید توسط مردم آن شناخته و

 عملی گردد.
آری »مردم« رای دارند و طبیعی است که پس 

از رای دادن کم و بیش فراموش شوند اما »ایران« 
رای ندارد و از پیش فراموش شده است. به علاوه 
این مام میهن مادریست که در دامان او نعمات 
فراوان است این نعمات را می‌توان مصرف کرد یا قول 
مصرف آن را داد تا رای به دست آید. طبیعی است 
وقتی بخواهیم دهان »مردم« را شیرین کنیم فقط با 
نعمات در دامن این مام میهن می‌توانیم آن را عملی 
کنیم و چنین است که منافع مردم را با به خاک 
نشاندن مام میهن تامین می‌کنیم و البته این بار 
اول نیست که چنین است زیرا در حقیقت مسئولین 
نظام در حالی که باید برای مردم حق و مسئولیت 
را توامان مطرح می‌نمودند به اشتباه با حسن نیت 
و یا برای کسب آراء و وجیه‌المله شدن از مسئولیت 
مردم سخن نگفتند و وعده رفاه و عدالت و اقتصاد 
آرمانی و مدینه فاضله را به مردم داده‌اند و در طول 4 
سال گذشته علی‌رغم همه تحریم‌ها و نداشتن تدبیر 
لازم برای مقابله با آن و شناساندن مسئولیت‌های 
همگان دائما بر طبل بهبود معیشت کوبانده‌اند و در 
جهت مقابل سیاست‌های داخلی و خارجی را بر اصل 
مقاومت پایه‌گذاری نموده‌اند در حالی که در داخل 
تبلیغ برای بهبود معیشت و گشادگی مشکلات ادامه 
داشته است. در این میان آنچه به دست فراموشی 
سپرده شده است همان مام میهن است. میهنی با 
سرزمین وسیع آکنده از مظاهر زیبا و پر مهر طبیعت 
با مردمانی که هویت این سرزمین را می‌سازند و 
اینک در معرض تندباد تخریب داخلی قرار گرفته 

است.
آقای رئیس‌جمهور فعلی و بعدی و بعدتری!

اگر بتوانی میهن را آباد کنی و دست تطاول را 
از آن کوتاه کنی، کاری کرده‌ای. خود میدانی که 
وعده‌هایت به مردم راه به جائی نمی‌برد و خود را هر 

چه بیشتر در مرداب وعده‌ها فروخواهی کرد.
اگر میهن را دریابی جا پای نسل‌های کنونی و 
آینده را محکم کرده‌ای و خود را سربلند، اما اگر 
خواست‌هایت به وعده‌های داده شده – که نمی‌توانی 
انجام دهی- بسنده کند حتما در پیشگاه خداوند 
مسئولی و چون بسیاری از حاکمان تاریخ فراموش 
شده هستی، بی‌جهت نیست که نام‌هائی چون 
نادرشاه و امیرکبیر که دغدغه حفظ ایران را داشته‌اند 
در تاریخ ماندگار شده است. به صداقت در پیشگاه 
مردم اعتراف کن که همه باید ابتدا در حفظ ایران 
کوشا باشیم آنگاه است که منافع ما تامین می‌شود. 
اما اگر ایران مظلوم این مام میهن بدون رای همچنان 
مورد ستم قرار گیرد نه از آن نشان می‌ماند و نه از 

تو و نه از مردم.
منبع: خبرآنلاین
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هشتمین دور مذاکرات وین ادامه دارد

چند هفته تا توافق احتمالی در وین
صفحه7

صفحه5

صفحه2
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خسروشاهی: 

دوران طلایی دوبله تکرار نمی‌شود
خسروشاهی که زندگی و جوانی‌اش را در دوبله گذاشته، می‌گوید آرزویی ندارد و معتقد است، دوران طلایی 
دوبله دیگر تکرار نمی‌شود. این هنرمند باسابقه کشورمان در سالروز تولد ۸۰ سالگی‌اش، در گفت‌وگویی با ایسنا 
شرکت کرد و از فعالیت این روزهایش گفت. خاطره دوبله فیلم‌هایی با بازی آلن دلون، آمیتاب باچان، آل پاچینو، 
داستین هافمن و رابرت دنیرو برای علاقمندان به سینما و تلویزیون با صدای خسروشاهی گره خورده و از خاطر 
دوستدارانش نخواهد رفت. خسروشاهی در ابتدای این گفت‌وگو در پاسخ به اینکه در روز تولدش آیا آرزویی دارد؟ 

با خنده پاسخ منفی می‌دهد و می‌گوید، آرزویی ندارم...

یک کارشناس مسائل ترکیه با بیان اینکه قوانین ترکیه در قبال مهاجران یک‌سویه و تبعیض آمیز است، 
گفت: بسیاری از شهروندان ترکیه بیکار هستند و اخذ اقامت در این کشور هیچ تضمین شغلی برای ایرانیان به 
همراه ندارد. به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، در چند سال اخیر تبلیغات رسانه‌ای قابل توجهی در خصوص 
مهاجرت و سرمایه‌گذاری در ترکیه به گوش ایرانیان رسیده است. این در حالی است که با توجه به کاهش 
تاریخی ارزش لیر، اقتصاد ترکیه یکی از حساس‌ترین مقاطع زمانی خود را سپری می‌کند. همزمانی افزایش 

تبلیغات برای خرید مسکن در ترکیه و وقوع بحران ارزی در...

قوانین ترکیه علیه مهاجران تبعیض‌آمیز است

 املاک ایرانی‌ها را به نصف قیمت می‌خرند

دیدار اخیر حسن روحانی با رهبر انقلاب 
دیداری معمولی بود

صفحه4

صفحه2

سیدمصطفی هاشمی‌طبامحمدامین سرابی*

کل من علیها فان ویبقی وجه ربک
ذوالجلال و الاکرام

جناب آقای داور روان‌بد
درگذشت والده مکرمه‌تان را به جنابعالی و سایر اخوان و بستگان تسلیت گفته و علو درجات آن بانوی 

متدینه و بقای عمر بازماندگان را از درگاه احدیت مسألت داریم.

برادران گرامی
 آقایان یاسان و احسان ملکی

با نهایت تأسف و تأثر درگذشت همشیره گرامیتان را به شما 
و خانواده داغدار تسلیت عرض نموده و از خداوندمنان برای 
آن مرحومه طلب مغفرت و برای بازماندگان صبر و شکیبایی 

آرزومندیم.
مصطفی کواکبیان، مدیر مسئول و کارکنان روزنامه مردم‌سالاری                        مصطفی کواکبیان- حسین قبادیان

آیا روسای قوای مجریه و مقننه نسبت به هشدارهای دلسوزانه توجهی دارند؟!

ضعف نظارت؛ از مجلس تا دولت
اخبار مثبت اقتصادی و بین‌المللی تاثیر چندانی بر بازار سرمایه ایران نگذاشتند

چرا اعتماد به بورس باز نمی‌گردد؟
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